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Celem ratowniczych badań archeologicznych było przebadanie odcinka w południowym pasie 
inwestycyjnym, pomiędzy kilometrami 246+465 - 246+590, planowanej autostrady A-4.

W toku prac archeologicznych, prowadzonych na stanowisku, przebadano ogółem powierzchnię 
około 5 arów, na której udokumentowano 2 doły posłupowe. Obydwie jamy były w rzucie 
regularnymi owalami o średnicy 0,26 i 0,28 m oraz o głębokości 0,26 i 0,2 m. Ich wypełniska tworzyła 
szarobrunatna próchnica z domieszką węgli drzewnych. Żaden z obiektów nie dostarczył zabytków 
ruchomych. W trakcie oczyszczania powierzchni wykopu nie odkryto również, poza ułamkami 
ceramiki nowożytnej w spągu warstwy ornej, innych zabytków archeologicznych, poświadczających 
istnienie w tym miejscu osadnictwa pradziejowego lub średniowiecznego.

Z lat międzywojennych pochodzą informacje o odkrywanej na stanowisku bliżej nieokreślonej 
kulturowo ceramice, zabytkach krzemiennych i kamiennych z epoki neolitu, które mogą świadczyć 
o funkcjonowaniu osady. 

Odkryte w latach 20-tych i 30-tych zabytki wskazują wyraźnie na istnienie w tym miejscu 
cmentarzyska ludności kultury przeworskiej, którego chronologię można określić na późny okres 
wpływów rzymskich. Cmentarzysko wchodziłoby w skład strzelecko-opolskiego regionu osadniczego, 
którego apogeum rozwoju przypada na fazę C1.

Przeprowadzone prace wykopaliskowe wykazały, że wschodnia część terenu objętego badaniami 
(na odcinku około 60 metrów) została w okresie międzywojennym zniszczona przez piaskownię. Dół 
wybierzyskowy, umieszczony u wylotu suchej doliny denudacyjnej, został częściowo zrekultywowany 
w okresie powojennym. Na podstawie widocznego jeszcze w terenie przebiegu krawędzi piaskowni 
można stwierdzić, że zniszczona strefa obejmowała północny skraj „Pola Kasperka” (dz. gr. nr 
124/7), na którym w 1926 r. odkryto elementy wyposażenia grobu popielnicowego. W chwili obecnej 
ta działka gruntowa jest nieużytkiem, na którym ma miejsce, na niewielką skalę, dzikie wydobywanie 
piasku.

Na podstawie badań ratowniczych ustalono, że obszar objęty badaniami znajdował się poza 
zasięgiem stanowiska lub mógł stanowić jego peryferię (odkrycie dwóch jam posłupowych). Jak 
wykazały badania AZP i zakładane w 1996 r. sondaże, stanowisko należy lokować około 20-40 m 
na południe i południowy zachód od granicy wykopu. Nie można także wykluczyć, że fragment 
stanowiska uległ zniszczeniu w wyniku eksploatowania piasku.

Materiały i dokumentacja docelowo będą się znajdować w Muzeum Śląska Opolskiego 
w Opolu.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Badaniach Archeologicznych na Górnym Śląsku 
i Ziemiach Pogranicznych”.

Badania nie będą kontynuowane.

ROGÓW OPOLSKI, st. 8, gm. Krapkowice, woj. opolskie, AZP 92-37/10 
osada kultury przeworskiej (okres wpływów rzymskich)•	
osada późnośredniowieczna i nowożytna•	

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone we wrześniu przez Jarosława 
Bronowickiego (Instytut Archeologii i Etnologii PAN O/Wrocław). Finansowane przez Agencję 
Budowy i Eksploatacji Autostrad. Pierwszy sezon badań. Przebadano powierzchnię 0,12 ha.

Stanowisko zostało odkryte przez B. Brymerskiego i L. Kamińskiego w 1971 roku. Weryfikacja 
AZP została przeprowadzona przez K. Bykowskiego w 1985 roku.

Celem badań była eksploracja nawarstwień kulturowych zagrożonych zniszczeniem w wyniku 
budowy autostrady.

W trakcie badań natrafiono na peryferyczną, północną część stanowiska. Materiały archeologiczne 
zalegały jedynie w wąskim pasie (około 10 metrów), rozciągającym się wzdłuż krawędzi południowej 
nitki autostrady. Nawarstwienia stanowiska zostały najprawdopodobniej poważnie naruszone 
w wyniku robót ziemnych, prowadzonych w latach 70-tych, w związku z czym natrafiono tylko 
na l obiekt nieruchomy, pochodzący z przełomu późnego średniowiecza i okresu nowożytnego. 
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Miejscami zachowały się również płaty warstwy kulturowej związanej z osadnictwem z okresu 
wpływów rzymskich.

Ranga stanowiska jest raczej niska, choć w przypadku podjęcia dalszych robót ziemnych, 
konieczny jest ścisły nadzór konserwatorski.

Materiały i dokumentacja docelowo będą się znajdować w Muzeum Śląska Opolskiego 
w Opolu.

Wyniki badań zostaną opublikowane w „Śląskich Sprawozdaniach Archeologicznych” oraz 
„Badaniach Archeologicznych na Górnym Śląsku i Ziemiach Pogranicznych w 1998 roku”, s. 136-
141.

Badania nie będą kontynuowane.

ROSTEK, st. 2, gm. Gołdap, woj. suwalskie, AZP 13-78
osada jaćwieska z materiałem datowanym od późnego okresu wpływów rzymskich do •	
wczesnego średniowiecza 

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr Annę Bitner-Wróblewską (Państwowe 
Muzeum Archeologiczne w Warszawie) przy współpracy Marcina Engela (autora sprawozdania). 
Finansowane przez PSOZ. Szósty sezon badań. Przebadano łącznie obszar około 150 m² w najbardziej 
zagrożonej części stanowiska.

Podjęto badania ratownicze ze względu na postępujące niszczenie stanowiska. W trakcie prac 
uchwycono część dużego obiektu o charakterze mieszkalnym, palenisko oraz warstwę kulturową.

Dwuczęściowy obiekt mieszkalny oznaczony jako 1 i 1a został znacznie zniszczony, dlatego nie 
udało się uchwycić jego planu w całości. Z obiektu pozyskano bardzo interesującą serię ceramiki 
wczesnośredniowiecznej, fragmenty ciężarków tkackich, przęślika, nieokreślony przedmiot metalowy 
oraz kilka kilogramów polepy.

W wykopach l, 2, 4 odkryto warstwę kulturową o miąższości dochodzącej do ponad 50 cm. 
Znaleziono liczne fragmenty ceramiki datowanej od okresu wpływów rzymskich do wczesnego 
średniowiecza oraz nożyk żelazny.

Wykonano również serię odwiertów w sąsiedztwie obiektu 1-1a, które zarejestrowały występowanie 
tam warstwy kulturowej.

Badania przeprowadzone przez Dział Archeologii Bałtów w roku 1998 potwierdziły wcześniejszą 
chronologię osady, która trwała tu od późnego okresu rzymskiego poprzez okres wędrówek ludów do 
wczesnego średniowiecza.
Badania będą kontynuowane.

Rybitwy - Ostrów Lednicki, st. 1, gm. Łubowo, woj. poznańskie, AZP 50-32/22 - patrz: wczesne 
średniowiecze

RYKACZE, st. 2, gm. Zambrów, woj. łomżyńskie, AZP 42-78
osada kultury przeworskiej (okres wpływów rzymskich)•	
osada średniowieczna•	

Badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez mgr. Antoniego Smolińskiego i mgr. Sławomira 
Żółkowskiego. Finansowane przez EuroPolGaz S.A.

Prace miały charakter ratowniczy. Przeprowadzono je w związku z budową gazociągu tranzytowego 
Jamał – Europa Zach.

Stanowisko odkryto w ramach rozpoznawczych badań powierzchniowych w 1994 roku. Znajduje 
się ono ok. 600 metrów na południe od miejscowości Łykacze, na północnym stoku wysoczyzny 
opadającej ku dolinie bezimiennego strumienia, będącego dopływem rzeki Śliny. 


